manum

manum dexteram reclinato, extra murum gutturè tenus emicuit. Stupefactus deinde, & desperatione æger, suique immemor, dum longius quam sibi expediebat, deliberandus subsistit, bombardæ globus fortè fortuna ex arce demissus, ipsius manum integrâ vnâ cum sincipite raptim abstulit, ipse verò subito ex vallo mortuus concidit. Cuius mors, vt suis funebribus & clamitosa, sic nostris perque optabilis fuit. Erat enim Sopharus (vt si quis alius) prudens, sagax, cautus, vafer, rerum gerendarum peritissimus, militaribus verò stratagematis nemini suo tempore cedens. His naturæ donibus, infestissimû in nos odium coniunxerat, viresque suas quotidie augebat, quum cum intelligerent vero animo deserta religio Christiana ad Mahumetum desecisse. Nec dubiû, quin si diuturnior ei vita cõtigisset, nobis vistoriam difficiliorem impedirioremque fecisset.

PRIMI COMMENTARII FINIS.

# Damiani Goes equitis

LVSITANI DE BELLO

GAMBAICO, COMMEN-

TARIVS II.

Oio Sopharo interfecto, aliquot diebus languidius hostes in opere versabantur, Variæ enim sententiæ militē distinebant, Nam pars castra mouēda sentiebat, nec temere amplius bello pernicioso incumbēdum esse iudicabat. Alij verò de ducis electione hæsitabant, nec Rumezano Sophari filio parendum arbitrabantur: Ceteri regis voluntatem suffragiumq; expectandum censebant, vt quem ipse vellet, duccm constituerent. In quam sententiam tandem est itum. Itaq; protinus ad regem hac de re nunciij dimittuntur, cōque iubente Rumezanus præpositus exercitui, & belli imperator pronuntiatur. Qui celeriter, summâque diligentia & continenti labore, quinq; subterraneos mœculos fodit, quos in eam partē, ex qua nostri per posticum (vt demonstratum est) de fossâ rudera furabantur, nouo fabricandi ordine ac ratione dirigebat. Sed quū per vim tormentorum, opus à hostris impediretur, eximijs palmarū truncis ad ruinas illius turris (quæ

crateam

COMMENTARIVS II.

crateam vocauimus) duas ligneas turres tænijs intertextas cum tabulatis extruxit, quibus testudines binas apposuit, & sub testudinibus singulis singulos balistiscos collocauit, quorum iaculis (deturbatis nostris) hostes ex aduerso postici ad labra marginēq; fossæ penetrarunt. Eo quum ventum esset, super mœculum, per quem nostri materiā in fossam deiectam subripere consueuerant, tantam lapidum faxorumq; vim prouoluunt, vt penitus mœculi compages dissolueretur. Quo labente, territi nostri, faucijq; nonnulli, pedem relictæ coacti sunt. Hostes inde liberius fossa superata, omnem ruderiū lapidumq; colluuiem in eam proiecebant. Itaq; negotio multorum, laborēq; assiduo, semper manu maiore ad opus confluyente, posticum omnino obrutum sepelitur. Quo obstructo, quum nostris amplius vsui non esset, maiore hostes vsi libertate, fossam rudere adimplebant. Eo ipso tempore, quum permulti ex nostris, vulneribus ægritudinibusq; affligerentur, & non pauci morte confecti essent, Mascaregnæ aliam celocem expedire necessarium visum fuit, cui Ioannem Cælium ac eis sacerdotē præfecit, eiq; literas ad Prorogem & præfectos prælidiorum Bazaini Chaulijq; dedit, quibus subsidiarias copias omni celeritate mittendas esse indicabat. Alioqui, si festinationem adhibere desisterent, nostro Indico imperio summū periculū imminere. Hostium enim numerum indices augetere,